
 

   

 
 
Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Via Gramsci, 89-91 
71122 – Foggia - Italy 
Telefono  +39 0881 338380 
 
altaformazione@unifg.it 

www.unifg.it 

1/16

Oggetto 

Bando Dottorato di ricerca XXXIII ciclo a.a. 2017/2018 

 

Area Didattica e Alta Formazione 
 Responsabile dott. Tommaso Vasco 

Servizio Alta Formazione 
Responsabile dott. Nicola Tricarico 

Unità Dottorati e Assegni di ricerca 
Responsabile dott.ssa M. Concetta Di Lorenzo 

 
 

 
 

 
ll termine per la presentazione delle domande scade improrogabilmente il giorno 15/09/2017 
 

I L  R E T T O R E 
 
 
VISTA la Legge 13/08/1984 n. 476 recante norme in materia di Borse di studio e di 

Dottorati di ricerca nelle Università e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTA la Legge 30/11/1989 n. 398 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO l’art. 4 della Legge 03/07/1998 n. 210, come modificato dall’art. 19 della Legge 

30/12/2010 n. 240; 
VISTO il D.M. 18/06/2008, con il quale è stato rideterminato l’importo delle Borse di studio 

per la frequenza ai Corsi di Dottorato di ricerca;  
VISTO     il Decreto interministeriale 9/07/2009, con il quale è stata determinata la 

corrispondenza tra Diplomi di laurea (DL) di vecchio ordinamento, Lauree   
Specialistiche (LS) ex D.M. 509/1999 e Lauree Magistrali (LM) ex D.M. 270/2004; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università di Foggia; 
VISTO il D.M. 08/02/2013 n. 45, “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 

sedi e dei corsi di Dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di Dottorato da parte 
degli enti accreditati” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 104 del 
06/05/2013; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca; 
VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di tasse e contributi, in fase di riscrittura e 

adeguamento, anche in virtù delle previsioni recate ai commi 254 e segg. dell’art.1 
della legge di stabilità 2017 (L. n. 232/2016);  

VISTO il D.D. 314-2017 prot. n. 16452-III/6 del 13/06/2017 che prevede l’esonero della 
tassa di ammissione e di iscrizione da parte degli studenti con titolo di studio 
conseguito all’estero per il Dottorato di ricerca XXXIII ciclo; 

UNIFGCLE - Prot. n. 0017701 - III/6 del 27/06/2017 - Decreto del Rettore - 751/2017



  

 
 

 

2/16

VISTO il Documento approvato dal Presidente del Consiglio Direttivo dell’ANVUR relativo 
all’Accreditamento dei Corsi di Dottorato di ricerca; 

VISTE le Linee Guida per l’accreditamento dei dottorati, comunicate con nota n. 11677 
del 14/04/2017; 

VISTE le Indicazioni operative sulle procedure di accreditamento dei Dottorati di ricerca 
a.a.  2017/2018 - XXXIII ciclo del 21/04/2017; 

VISTE le proposte di istituzione dei Corsi di Dottorato di ricerca del XXXIII ciclo, aventi   
sede amministrativa presso l’Università di Foggia; 

ACQUISITO  il parere favorevole del Nucleo di Valutazione Interna, espresso nella seduta del 
11/05/2017; 

VISTO il parere favorevole della Commissione Scientifica di Ateneo, espresso nella 
seduta telematica del 10-12 maggio 2017; 

VISTE le delibera del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, entrambe 
del 16/05/2017, con le quali è stato espresso parere favorevole in ordine alle 
richieste di accreditamento dei Dottorati di ricerca presentate per il XXXIII ciclo e di 
attribuzione delle borse di Dottorato per ciascuno dei medesimi - Budget 2017-
2020; 

VISTA la Convenzione stipulata con l’Università degli Studi Roma Tre per il finanziamento 
di n. 3 borse di Dottorato di ricerca per il Corso di “Cultura, Educazione, 
Comunicazione” - XXXIII ciclo;  

VISTA la Convenzione stipulata con la ABL S.p.A. per il finanziamento di n. 1 borsa di 
Dottorato di ricerca per il Corso di “Gestione dell’Innovazione nei sistemi Agro-
Alimentari della Regione Mediterranea” - XXXIII ciclo;                 

VISTA la Convenzione stipulata con l’Università di Melbourne per l’attivazione del Corso 
di Dottorato di ricerca di “Medicina Traslazionale ed Alimenti: Innovazione, 
Sicurezza e Management” - XXXIII ciclo; 

VISTA la nota protocollo 8042-V/5 del 21/03/2017, con la quale la società Bristol-Myers 
Squibb S.r.l., con sede legale in Roma ha comunicato la disponibilità a finanziare 
una borsa di studio per il Dottorato di ricerca in “Medicina Traslazionale ed 
Alimenti: Innovazione, Sicurezza e Management” per il Progetto di ricerca dal 
titolo: “Fisiopatologia ossea nelle patologie infiammatorie autoimmuni” S.S.D. 
MED/16; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, prot. n. 
17372-III/6 del 22/06/2017, con il quale è stato autorizzato la sottoscrizione di una 
specifica Convenzione/Accordo con la predetta società finalizzata al finanziamento 
e alla conseguente istituzione di una borsa aggiuntiva per il Dottorato di ricerca in 
Medicina Traslazionale ed Alimenti: Innovazione, Sicurezza e Management” per il 
Progetto di ricerca dal titolo: “Fisiopatologia ossea nelle patologie infiammatorie 
autoimmuni” S.S.D. MED/16; 

  



  

 
 

 

3/16

RAVVISATA la necessità, nelle more del perfezionamento della predetta Convenzione/Accordo, 
di subordinare l’istituzione della predetta borsa all’effettivo accredito del 
finanziamento; 

VISTO il D.D. 1377 del 05/06/2017 Bando PON FSE-FESR “Ricerca e Innovazione      
2014-2020” - Azione I.1 “Dottorati di ricerca innovativi con caratterizzazione 
industriale” a.a. 2017/18, che “ intende sostenere la promozione e il rafforzamento 
dell’alta formazione e la specializzazione post laurea di livello dottorale in 
coerenza con i bisogni del sistema produttivo nazionale e con la Strategia 
Nazionale di Specializzazione Intelligente 2014-2020 approvata dalla 
Commissione europea” attraverso il finanziamento di borse di Dottorato di ricerca 
aggiuntive; 

PRESO ATTO che, con il suddetto Decreto, «il Ministero promuove le iniziative di formazione 
dottorale caratterizzate dal forte interesse industriale e dal coinvolgimento di 
imprese che svolgano attività industriali dirette alla produzione di beni e servizi” e 
che i dottorandi assegnatari della borsa dovranno “svolgere un periodo di studio e 
ricerca presso imprese che svolgano attività industriali dirette alla produzione di 
beni o servizi […] e un periodo di studio e ricerca all’estero per qualificare “in 
senso industriale” le proprie esperienze formative e di ricerca»; 

CONSIDERATO che il numero di posti con borsa di studio messe a concorso potrebbe essere 
incrementato per effetto della partecipazione dell’Ateneo al Bando Ministeriale 
PON FSE-FESR Ricerca e Innovazione 2014-2020; 

ACCERTATO   che per le borse di studio messe a concorso sussiste la copertura finanziaria; 
VALUTATA  l’opportunità di avviare le procedure selettive sotto condizione dell’accreditamento 

e della verifica del mantenimento dei requisiti di accreditamento da parte del 
MIUR; 

SENTITO il Direttore Generale; 
 

D E C R E T A 
  

Art. 1 
Posti a concorso 

 
È istituito, per l’a.a. 2017/2018, il XXXIII ciclo dei Corsi di Dottorato di ricerca con sede 
amministrativa presso l’Università di Foggia. 

L’attivazione dei singoli Corsi è subordinata all’accreditamento degli stessi da parte del MIUR. 

Sono indetti pubblici concorsi, per esami e per titoli, per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di 
ricerca di seguito elencati: 

- CULTURA, EDUCAZIONE, COMUNICAZIONE (Scheda Allegato A) 

- GESTIONE DELL’INNOVAZIONE NEI SISTEMI AGRO-ALIMENTARI DELLA REGIONE 
MEDITERRANEA (Scheda Allegato B) 



  

 
 

 

4/16

- MEDICINA TRASLAZIONALE ED ALIMENTI: INNOVAZIONI, SICUREZZA E 
MANAGEMENT (Scheda Allegato C). 

 
Le Schede allegate costituiscono parte integrante del presente bando e specificano, per ciascun 
Corso di Dottorato di ricerca, i posti disponibili, le caratteristiche proprie dei suddetti Corsi, la 
tipologia dei titoli richiesti per la partecipazione al concorso, eventuali ulteriori requisiti e le modalità 
di ammissione. 
 

Art. 2 
Requisiti di partecipazione 

 
Possono accedere al Dottorato di ricerca, senza limitazione di cittadinanza, coloro che alla data di 
scadenza del bando, sono in possesso del titolo indicato nelle rispettive schede allegate (A-B-C), 
per ciascun Corso di Dottorato di ricerca o analogo titolo accademico idoneo conseguito all’estero.  
Possono, inoltre, presentare domanda di partecipazione alla selezione pubblica per l’ammissione 
coloro che conseguiranno la laurea richiesta entro il 31 ottobre 2017. In tal caso l’ammissione alla 
selezione sarà disposta “con riserva” e i candidati che risulteranno vincitori dovranno 
comprovare, pena esclusione, il possesso del titolo mediante autocertificazione da rendere entro 
5 giorni dal conseguimento del medesimo. Per i candidati che si avvarranno dell’ammissione con 
riserva, in sede di valutazione dei titoli verrà presa in considerazione, anziché il voto di laurea, la 
media degli esami sostenuti per il conseguimento della laurea magistrale/specialistica. 
 
L’Amministrazione potrà disporre in ogni momento, con provvedimento motivato del Rettore, 
l’esclusione dalla procedura selettiva per difetto dei requisiti prescritti. 
 
L’idoneità del titolo di studio estero viene accertata dalla Commissione giudicatrice di ciascun 
Dottorato di ricerca nel rispetto della normativa vigente in materia in Italia e nel Paese dove è stato 
rilasciato il titolo stesso e dei trattati o degli accordi internazionali in materia di riconoscimento di 
titoli per il proseguimento degli studi. 
I candidati in possesso di titolo accademico straniero, che non sia già stato dichiarato equipollente 
alla laurea, devono farne espressa richiesta nella domanda di partecipazione al concorso, 
allegando il titolo di studio, debitamente tradotto in lingua italiana, legalizzato e completo di 
“Dichiarazione di valore in loco”, a cura delle Rappresentanze diplomatiche o consolari italiane 
competenti per territorio nel paese al cui ordinamento appartiene l’istituzione che ha rilasciato il 
titolo.  

In particolare, i candidati stranieri devono allegare alla domanda: 

 copia del titolo di studio, tradotto e legalizzato dalle competenti Rappresentanze diplomatiche 
o consolari italiane all’estero, secondo le norme vigenti in materia per l’ammissione degli 
stranieri ai Dottorati presso le Università italiane; 

 “dichiarazione di valore in loco”, da richiedere alle stesse Rappresentanze; 
 per i candidati che sosterranno il colloquio in presenza, copia del permesso di soggiorno, se 

cittadini non appartenenti all’Unione Europea. 
 



  

 
 

 

5/16

Art. 3  
Domanda di ammissione e modalità di iscrizione al concorso  

 
La domanda di ammissione al concorso, indirizzata al Magnifico Rettore dell’Università di Foggia - 
Via Antonio Gramsci 89/91 - 71122 Foggia, dovrà pervenire improrogabilmente entro il 15 
settembre 2017. 
 
I candidati, per la presentazione della domanda, dovranno operare esclusivamente secondo le 
seguenti modalità:  

a) effettuare preliminarmente il versamento della tassa d’ammissione al concorso:  

€ 52,00 (cinquantadue/00) da effettuare su c/c Bancario dell’Università di Foggia, presso la 
Banca Popolare di Bari, con il seguente IBAN: IT38B0542404297000007001002 SWIFTH 
CODE BPBAIT3B CODICE BANCA 05424 recante la seguente causale: “Concorso di 
ammissione al Dottorato di ricerca in ..........................  - XXXIII ciclo”. I candidati con 
titolo di studio conseguito all’estero sono esonerati dal pagamento della suddetta 
tassa. 

b) compilare per via telematica la domanda di partecipazione al concorso, disponibile 
all’indirizzo http://www.unifg.it/dottorati-di-ricerca/domanda2017; 

c) stampare e sottoscrivere, a pena di nullità, il modulo di domanda ottenuto al termine 
della procedura di compilazione guidata;  

d) inviare la domanda con gli allegati richiesti preferibilmente:  

• a mezzo Posta Elettronica Certificata (d’ora in avanti PEC) personale all’indirizzo 
protocollo@cert.unifg.it . La e-mail dovrà riportare come oggetto: “Concorso di ammissione 
al Dottorato di ricerca in ........................  - XXXIII ciclo” e dovrà contenere la domanda di 
partecipazione, debitamente compilata e sottoscritta, e la documentazione richiesta, tutto 
esclusivamente in formato PDF; 

ovvero 
• direttamente all’Ufficio Protocollo dell’Università di Foggia (sito in Via A. Gramsci n. 89/91), 

dal lunedì al venerdì dalle ore 9.30 alle ore 12.30, e il martedì dalle ore 15.30 alle ore 
17.00, a esclusione del periodo dal 7 al 18 agosto durante il quale tutti gli uffici dell’Ateneo 
resteranno chiusi; 

• a mezzo raccomandata A/R. In questo caso, la domanda dovrà pervenire, pena 
esclusione, entro il 15 settembre 2017. Farà fede la data di ricezione della domanda da 
parte dell’Ufficio Protocollo dell’Università; non farà fede la data del timbro dell’ufficio 
postale accettante. 
 
Solo i candidati stranieri non residenti in Italia, i quali non possono disporre di una propria 
PEC, potranno inviare la domanda completa di tutti gli allegati richiesti con e-mail 
all’indirizzo altaformazione@unifg.it .   



  

 
 

 

6/16

Detti candidati dovranno, comunque, compilare la domanda on-line, stamparla e firmarla. 
 

I candidati che intendono partecipare a più concorsi devono effettuare un versamento per ogni 
concorso, registrarsi a ogni corso a cui intendono accedere e inviare distinte domande di 
partecipazione. 
Si precisa che la sola registrazione on-line senza l’invio della domanda firmata e dei relativi allegati 
non verrà presa in considerazione. 
Non saranno ritenute valide le domande inviate da un indirizzo di posta elettronica non certificata o 
a mezzo fax. Non saranno prese in considerazione le domande che perverranno oltre il termine 
sopra indicato. A tal fine farà fede esclusivamente la data di protocollazione della medesima 
domanda o la data di arrivo della PEC. Saranno, inoltre, inammissibili le domande prive di 
sottoscrizione.  

Ai sensi della L. 05/02/1992 n. 104 e successive modifiche e integrazioni, i candidati diversamente 
abili, in relazione al loro diritto a sostenere le prove di esame, devono indicare, nella domanda, gli 
ausili necessari per lo svolgimento delle prove stesse e l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi 
occorrenti in relazione alla specifica disabilità. 

Al momento della registrazione per la partecipazione al concorso, il candidato, attraverso l’apposita 
procedura informatica, dichiara e autocertifica, sotto la propria responsabilità, quanto segue: 

• cognome e nome; 
• luogo e data di nascita; 
• residenza e recapito eletto agli effetti del concorso (specificando: CAP, numero telefonico e 

indirizzo di posta elettronica);  
• esatta denominazione del Dottorato al cui concorso intende partecipare; 
• cittadinanza; 
• laurea posseduta, con l’indicazione della classe di appartenenza (per le Lauree 

magistrali/specialistiche), votazione conseguita, data e Università di conseguimento, ovvero il 
titolo equipollente (con gli estremi del provvedimento con il quale è stata dichiarata 
l’equipollenza) o di cui si richiede l’equipollenza, esclusivamente ai fini della partecipazione al 
concorso, se il titolo è stato conseguito presso una Università straniera; 

• richiesta di ammissione con riserva da parte dei candidati che conseguiranno la laurea  
successivamente alla scadenza del bando ma entro il 31/10/2017; 

• di impegnarsi a frequentare a tempo pieno il Corso di Dottorato di ricerca secondo le modalità 
fissate dal  Collegio dei Docenti; 

• di essere a conoscenza del divieto della contemporanea iscrizione a più corsi di studio; 
• gli ausili necessari in relazione alla propria, eventuale, disabilità; 
• di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria 

residenza o del proprio recapito. 
 
 



  

 
 

 

7/16

Alla domanda dovranno essere allegati in formato PDF: 

1) Fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
2) Curriculum vitae et studiorum (obbligatoriamente firmato in calce e contenente la seguente 

dicitura: "Dichiaro che quanto riportato nel presente curriculum corrisponde a verità ai sensi 
del D.P.R. 445/2000"); 

3) Elenco dei titoli e delle pubblicazioni e abstract delle medesime; 
4) “Progetto di ricerca” proposto sulle tematiche inerenti al Dottorato; 
5) Eventuali lettere di referenze, redatte da soggetti di elevata qualificazione; 
6) Dichiarazione sulla mancanza di situazioni ostative alla formalizzazione del rapporto in caso di 

esito positivo; 
7) Copia del Bonifico di € 52,00 (cinquantadue/00) effettuato su c/c Bancario dell’Università di 

Foggia, presso la Banca Popolare di Bari, con il seguente IBAN:  
IT38B0542404297000007001002 SWIFTH CODE BPBAIT3B CODICE BANCA 05424  
recante la seguente causale: “Concorso di ammissione al Dottorato di ricerca in 
..........................  - XXXIII ciclo”;  

 
8) Per i candidati iscritti CON RISERVA, l’autocertificazione degli esami sostenuti per il 

conseguimento della Laurea magistrale/specialistica e relativo piano di studio. 

I titoli, il CV, il Progetto di ricerca e le eventuali lettere di referenze potranno essere redatte anche 
in lingua inglese. 

I candidati che invieranno domanda a mezzo PEC dovranno inviare tutta la documentazione 
richiesta esclusivamente in formato PDF. La dimensione del file non dovrà superare i 60 MB; nel 
caso si superi la predetta dimensione il candidato dovrà inviare ulteriori messaggi di posta 
elettronica certificata precisando che si tratta del proseguimento del primo invio. 

I candidati che presentano domanda direttamente all’Ufficio Protocollo o a mezzo raccomandata 
A/R devono presentare tutti gli allegati richiesti in formato PDF su CD Rom. 

I requisiti prescritti dovranno essere posseduti alla scadenza del presente bando tranne la Laurea 
richiesta per la partecipazione al concorso che, per coloro i quali faranno domanda con riserva, 
potrà essere conseguita entro il 31 ottobre 2017, così come indicato al presente articolo. 

L’Amministrazione universitaria non ha alcuna responsabilità in caso di dispersione delle 
comunicazioni, dispersione dipendente da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da 
parte dei candidati o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento del medesimo, 
né da eventuali disguidi postali o telegrafici. 

Art. 4 
Nomina Commissione giudicatrice 

 
Le Commissioni giudicatrici per gli esami di ammissione ai Corsi di Dottorato di ricerca saranno 
nominate dal Rettore, nella composizione stabilita dall’art. 14 del Regolamento di Ateneo in 
materia di Dottorato di ricerca. 



  

 
 

 

8/16

 
Art. 5 

Prove di ammissione 
 

L’ammissione avviene sulla base della valutazione di: 
- titoli (Pubblicazioni, Curriculum Vitae, “Progetto di ricerca” presentato dal candidato, eventuali 
lettere di referenze); 

- colloquio, che potrà essere tenuto, su richiesta dei singoli candidati, in lingua inglese e che 
verterà sulle tematiche di ricerca inerenti al Dottorato e sulla discussione del “Progetto di ricerca” 
proposto;  

- conoscenza dell’inglese.  

 

Solo per il Dottorato in “Cultura, Educazione, Comunicazione”: 

- i candidati, come indicato nell’Allegato A, dovranno svolgere anche una prova scritta e 
non devono presentare il “Progetto di ricerca”; 

- i candidati che hanno acquisito titolo di studio all’estero e che partecipano per il posto a 
loro riservato non dovranno sostenere la prova scritta e saranno valutati sulla base dei 
titoli (compreso il Progetto di ricerca) e del colloquio in analogia a quanto previsto per i 
candidati degli altri Dottorati. 

 
I candidati stranieri potranno svolgere, a richiesta, il colloquio anche per via telematica mediante 
piattaforme compatibili. In tal caso, dovranno indicare nella domanda il proprio contatto Skype e 
dichiarare di essere disponibili a svolgere il colloquio nel giorno e all’ora indicati dalla Commissione 
e di essere consapevoli che l’impossibilità di stabilire il contatto comporterà l’esclusione dalla 
procedura concorsuale. L’Università di Foggia, declina qualsiasi responsabilità per l’eventualità 
che ragioni di carattere tecnico impediscano di stabilire il contatto Skype per il regolare 
svolgimento del colloquio. In tale caso e nel caso in cui il candidato non sia disponibile al momento 
della chiamata per il colloquio, il candidato stesso sarà dichiarato assente.  
 
Le prove si svolgeranno presso l’Università di Foggia secondo i diversi calendari che saranno resi 
noti esclusivamente mediante pubblicazione sul sito Internet www.unifg.it nonché mediante 
affissione all’Albo Telematico di Ateneo come riportato negli Allegati di ciascun Dottorato di ricerca 
(A-B-C). Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge e avverrà almeno 20 giorni 
prima rispetto alle date stabilite per lo svolgimento delle prove. 
 

 
Art. 6 

Formazione della graduatoria 
 
La Commissione attribuisce a ogni candidato fino a 60 punti per i titoli (ivi compresi, ove ne sia 
prevista la valutazione, il curriculum vitae, il progetto di ricerca e/o le lettere di referenza) e 60 punti 
per le prove (ivi compreso il colloquio).  



  

 
 

 

9/16

Al termine delle prove d’esame la Commissione compila le graduatorie generali di merito sulla 
base dei punteggi ottenuti. 
Per i posti riservati ai laureati in università estere sarà redatta una graduatoria distinta. Qualora 
detti posti, a conclusione della procedura concorsuale, dovessero risultare non coperti verranno 
resi disponibili in aggiunta ai posti della graduatoria generale. 
 

 
Art. 7 

Ammissione al Corso 
 

I candidati sono ammessi al Corso, secondo l’ordine della graduatoria, fino alla concorrenza del 
numero dei posti disponibili. In caso di parità di merito, ai fini dell’assegnazione della borsa di 
studio, prevarrà la situazione ISEE (Indicatore Situazione Economica Equivalente); in caso di 
ulteriore parità di reddito è preferito il candidato più giovane di età (art. 2 comma 9 L. 16/06/1998    
n. 191).  
La graduatoria degli idonei sarà pubblicata sul sito Internet www.unifg.it e affissa all’Albo 
telematico di Ateneo. 
 

Art. 8 
Borse di studio 

 
Le borse di studio hanno durata annuale e sono rinnovate a condizione che il dottorando abbia 
completato il programma delle attività previste per l’anno precedente, verificate secondo le 
procedure stabilite dal Collegio dei docenti. 
Saranno ritenute finanziate con fondi di Ateneo le borse conferite ai candidati collocatisi, secondo 
la graduatoria di ciascun concorso, ai primi tre posti per i Corsi di Dottorato di ricerca in “Cultura, 
Educazione, Comunicazione” e in “Gestione dell’Innovazione nei sistemi Agro-Alimentari della 
Regione Mediterranea” e ai primi 6 posti per il Corso di Dottorato di ricerca in “Medicina 
Traslazionale ed Alimenti: Innovazione, Sicurezza e Management”; diverse indicazioni potranno 
essere deliberate dal Collegio dei docenti in base alla coerenza del “Progetto di ricerca”, 
assegnato al dottorando, con le finalità di ricerca degli altri Enti finanziatori. 
L’importo annuale della borsa di studio, determinato ai sensi del D.M. 18/06/2008, è di € 13.638,47 
(tredicimilaseicentotrentotto/47) al lordo degli oneri previdenziali a carico del percipiente ed è 
assoggettato al contributo previdenziale INPS a gestione separata.   
L’importo delle borse di studio è aumentato per i periodi di formazione all’estero nella misura del 
50%. 
La borsa di studio viene erogata esclusivamente a coloro che possiedono un reddito complessivo 
annuo lordo non superiore a € 12.000,00 (=dodicimila/00). Il suddetto requisito viene verificato 
annualmente. Qualora il predetto requisito dovesse venire meno nel passaggio da un anno di 
corso al successivo, il dottorando non sarà tenuto alla restituzione della borsa di studio già 
percepita. Qualora, invece, il predetto requisito dovesse venire meno in corso d’anno, il dottorando 
sarà tenuto a restituire le rate già percepite per il relativo anno accademico. 
Le borse di studio non sono cumulabili con altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite tranne 
che con quelle concesse da Istituzioni nazionali o straniere utili a integrare, con soggiorno 



  

 
 

 

10/16

all’estero, l’attività di ricerca del dottorando. In tale ultimo caso non si ha diritto all’elevazione della 
borsa di studio per i periodi di formazione all’estero. 
Chi abbia già usufruito, anche parzialmente, di una borsa, per la frequenza di un altro Corso di 
Dottorato di ricerca (presso l’Università di Foggia o presso altra sede di Dottorato), non può 
beneficiare della borsa di studio. 
 

Art. 9 
Immatricolazione 

 
I candidati ammessi al Dottorato non riceveranno alcuna comunicazione scritta. Essi 
dovranno presentare o far pervenire al Servizio Alta Formazione, pena la decadenza, entro il 
termine perentorio che sarà indicato all’atto della pubblicazione della graduatoria all’Albo 
Telematico di Ateneo, la domanda di immatricolazione al Corso di Dottorato di ricerca. 
I moduli per l’immatricolazione saranno disponibili sul sito Internet www.unifg.it, nonché presso il 
Servizio Alta Formazione. Potranno essere consegnati, debitamente compilati, sottoscritti e 
corredati dagli allegati richiesti, direttamente al Servizio Alta Formazione (c/o il Palazzo Ateneo, 
Via Antonio Gramsci 89/91, I piano) dal lunedì al venerdì dalle ore 10.00 alle ore 12.00, nonché 
il martedì anche dalle ore 15.30 alle ore 17.00, ovvero spedite a mezzo posta all’indirizzo: 
Università degli Studi di Foggia - Servizio Alta Formazione - Via Antonio Gramsci 89/91 - 71122 
Foggia. In tal caso, per il rispetto del termine farà fede la data del timbro dell’Ufficio postale 
accettante la raccomandata (data di spedizione). 
 

Art.10 
Tasse e contributi  

 
Il Regolamento di Ateneo in materia di tasse e contributi è in fase di riscrittura e adeguamento 
anche in virtù delle previsioni recate ai commi 254 e segg. dell’art.1 della legge di stabilità 2017 (L. 
n. 232/2016). Con successivo Decreto del Rettore, sarà reso noto l’importo totale delle tasse 
d’iscrizione esclusivamente a carico degli studenti dei Corsi di Dottorato di ricerca beneficiari 
di borsa di studio.  

 
Tutti i dottorandi sono tenuti al pagamento della Tassa regionale, determinata secondo il reddito 
del proprio nucleo familiare (Mod. ISEE), dell’importo indicato nella tabella riportata di seguito: 
 

TASSA REGIONALE ISEE 

€ 120,00            da € 0 a € 23.000 

€ 140,00 da € 23.001 a € 46.000 

€ 160,00 superiore a € 46.001 

 
 
 
 
 



  

 
 

 

11/16

Art. 11 
Formazione dei dottorandi 

 
L’ammissione al Dottorato di ricerca comporta un impegno esclusivo e a tempo pieno, fatta 
eccezione per quanto previsto dal comma 4 degli articoli 7 e 11 del Regolamento di Ateneo in 
materia di dottorati di ricerca. Il dottorando è tenuto a garantire la frequenza del corso sulla base 
delle indicazioni stabilite dal Collegio dei docenti. 
È prevista l’esclusione dal Dottorato, con provvedimento rettorale su proposta motivata del 
Collegio dei docenti, in caso di giudizio negativo sull’attività svolta dal dottorando in una delle 
verifiche previste dall’organizzazione del corso. 
I dottorandi dovranno svolgere attività formativa e di ricerca, stabilite dal Collegio dei docenti del 
Dottorato, anche presso le strutture convenzionate. 
I dottorandi con borsa di studio dovranno svolgere almeno 6 mesi di studio e formazione all’estero, 
presso una qualificata struttura di ricerca individuata d’intesa con il Tutor, autorizzata dal Collegio 
dei docenti; per i dottorandi senza borsa lo studio all’estero è consigliato. 
 

Art. 12 
Esame finale e conferimento del titolo 

 
Il titolo di dottore di ricerca, abbreviato con le diciture “Dott.Ric.” ovvero “Ph.D.”, viene rilasciato a 
seguito della positiva valutazione di una tesi di ricerca che contribuisca all’avanzamento delle 
conoscenze o delle metodologie nel campo di indagine prescelto. La tesi di Dottorato deve essere 
redatta in lingua italiana o in lingua inglese; potrà essere redatta in altra lingua straniera, previa 
autorizzazione del Collegio dei docenti. 
La tesi dovrà essere discussa alla conclusione del Dottorato di ricerca, previa ammissione 
all’esame finale da parte dei “valutatori”; la discussione potrà essere rinviata, fino a un massimo di 
6 mesi, se richiesto dai “valutatori”, nel caso che questi ritengano necessarie significative 
integrazioni o correzioni della tesi stessa.  
Per le modalità e i termini di presentazione della tesi, i dottorandi dovranno attenersi a quanto 
stabilito nel “Regolamento di Ateneo in materia di dottorati”. 
Il titolo di dottore di ricerca è conferito dal Rettore. 
 

Art. 13 
Pubblicazione della tesi di Dottorato di ricerca 

  
Copia della tesi di Dottorato, come stabilito dall’art. 33 del “Regolamento di Ateneo in materia di 
Dottorati”, sarà, a cura degli Uffici competenti dell’Università, depositata nella banca dati 
ministeriale e inviata alle biblioteche nazionali centrali di Roma e di Firenze. 

 
Art. 14 

Trattamento dei dati personali 
 

Ai sensi del Decreto Legislativo 30/06/2003 n. 196, i dati forniti saranno trattati in forma manuale, 
cartacea e informatica secondo le disposizioni previste ai fini del procedimento per il quale sono 
richiesti e verranno utilizzati per assolvere gli adempimenti di natura obbligatoria posti in capo 
all’Università di Foggia. 



  

 
 

 

12/16

I dati potranno essere comunicati al Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca per gli 
adempimenti relativi all’Anagrafe Nazionale e per le rilevazioni statistiche periodiche e obbligatorie. 
Potranno, altresì, essere comunicati ad altri enti pubblici per fini statistici. 
Titolare del trattamento dei dati è l’Università di Foggia - Via Gramsci n.89-91-71122 Foggia. 

 
Art. 15 

Responsabile del procedimento 
 
Ai sensi della Legge 07/08/1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, il Responsabile 
del Procedimento è il dott. Tommaso Vasco - Responsabile dell’Area Didattica e Alta Formazione.  
Eventuali informazioni o chiarimenti possono essere richiesti all’Area Didattica e Alta Formazione - 
Servizio Alta Formazione - Dottorati di ricerca: tel. 0881338380-318 (dalle ore 12.30 alle ore 
13.30), e-mail altaformazione@unifg.it. 
 

Art. 16 
Norme finali 

 
Il presente bando, redatto anche in inglese, sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo 
Telematico dell’Università di Foggia, sul sito Internet http://www.unifg.it/didattica/offerta-
formativa/dottorati-di-ricerca, sul sito del MIUR (bandi.miur.it) e sul sito dell’Unione Europea 
(http://ec.europa.eu/euraxess). L’avviso di pubblicazione del presente bando sarà inoltrato al 
Ministero della Giustizia per la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV 
Serie Speciale “Concorsi ed Esami”. 

Art. 17 
Rinvio 

 
Per quanto non previsto dal presente Bando e per tutto ciò che concerne il funzionamento dei corsi 
di Dottorato, si rinvia alle disposizioni legislative e al Regolamento di Ateneo. 
 
Foggia,      
                           Il  Rettore 

                                                                                          Prof. Maurizio RICCI 

 
         Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 



  

 
 

 

13/16

DICHIARAZIONE RESA DAL CANDIDATO SULLA MANCANZA DI SITUAZIONI OSTATIVE ALLA 
FORMALIZZAZIONE DEL RAPPORTO IN CASO DI ESITO POSITIVO 
 
  
Il/La sottoscritto/a ______________________________________________________, nato/a il 

___________ a _______________________________________, candidato/a per l’ammissione al 

Corso di Dottorato di ricerca in _____________________________________________________ 

di codesta Università della durata di anni 3, consapevole di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 

445/00 sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, 

 

DICHIARA 

 

• di non avere un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, e di non essere 

convivente con un professore o ricercatore appartenente all’Organo competente che ha 

indetto la selezione ovvero con il Rettore, con il Direttore Amministrativo o con un 

componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Foggia; 

 

Il/La sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazione mendace, 

così come stabilito dall’art. 46 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, dichiara sotto la propria 

responsabilità, che le suindicate notizie sono complete e veritiere. 

 

Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti con la presente 

dichiarazione possano essere trattati nel rispetto del D. Lgs. n. 196 del 30.06.2003.  

 
 
Foggia,          
                                                                                    Firma 

        
     ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

 



  

 
 

 

14/16

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 
(Art. 47 – D.P.R. 28.12.2000, n.445) 

 
 

Il sottoscritto (cognome)................................................ (nome)....................................….................., 

nato a .................................................................................................................. (provincia .............) 

il ...........................…, codice fiscale ................................................................................................., 

residente a …...................................................................................................... (provincia .............), 

via ....................................................................................................... n. ......, c.a.p. ........................., 

telefono .................................., mobile ................., indirizzo e-mail 

...................................................., a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 

28.12.2000, n.445, sulle sanzioni penali cui può andare incontro per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

dichiara 

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................. 

Il sottoscritto esprime il proprio consenso al trattamento dei dati forniti con la presente 

dichiarazione, nel rispetto del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, per gli adempimenti 

connessi alla selezione pubblica per il Dottorato di ricerca cui chiede di partecipare. 

Luogo e data, ................................................... 

Il Dichiarante 

......................................................................... 

 

N.B. qualora la suddetta dichiarazione venga inviata tramite posta dovrà essere corredata da una 

copia fotostatica non autenticata di un documento di identità. 



  

 
 

 

15/16

 

A titolo puramente esemplificativo si riportano alcune formule che possono essere trascritte nel 

fac-simile di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà: 

 La copia della seguente pubblicazione: 

______________________________________________________________________________ 

composta di n._________________ fogli, è conforme all’originale. 

 

 La copia del seguente titolo o documento: 

______________________________________________________________________________ 

composta di n.________________ fogli, è conforme all’originale. 

 

 Per la pubblicazione: 

titolo 

______________________________________________________________________________ 

lo stampatore o l’officina grafica ____________________________________________________ 

nome cognome o denominazione ___________________________________________________ 

ha adempiuto gli obblighi di cui all’art.1 del decreto legislativo luogotenenziale 31.08.1945 n. 660, 

consistente nel deposito di quattro esemplari della suddetta pubblicazione alla Prefettura della 

provincia nella quale ha sede l’officina grafica e un esemplare alla locale Procura della Repubblica. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

 

16/16

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI 
(Art. 46 – D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 

 

Il sottoscritto (cognome)................................................ (nome)....................................….................., 

nato a .................................................................................................................. (provincia .............) 

il ............................…, codice fiscale ................................................................................................., 

residente a …...................................................................................................... (provincia .............), 

via ................................................................................................ n. ......, c.a.p. ................................, 

telefono ..........................., mobile ........................, indirizzo e-mail 

...................................................., a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 

28.12.2000, n.445, sulle sanzioni penali cui può andare incontro per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

dichiara 

............................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................ 

.............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................ 

Il sottoscritto esprime il proprio consenso affinché i dati forniti con la presente dichiarazione 

possano essere trattati, nel rispetto del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, per gli 

adempimenti connessi alla selezione pubblica per il Dottorato di ricerca cui chiede di partecipare. 

Luogo e data, ................................................ 

Il Dichiarante 

..................................................................... 


		2017-06-27T12:27:45+0200
	Ricci Maurizio




